
Проект 

 

 

 

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, 

инвестициям и предпринимательству 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 337-5       

«О внесении изменений в статьи 17 и 18 Закона    

Республики Татарстан «О градостроительной         

деятельности в Республике Татарстан"  

 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 337-5«О внесении 

изменений в статьи 17 и 18 Закона Республики Татарстан «О градостроитель-

ной деятельности в Республике Татарстан", внесенный Кабинетом Министров 

Республики Татарстан, Комитет Государственного Совета Республики Татар-

стан по экономике, инвестициям и предпринимательству ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 337-5 «О внесении 

изменений в статьи 17 и 18 Закона Республики Татарстан «О градостроитель-

ной деятельности в Республике Татарстан" и рекомендовать Государственно-

му Совету Республики Татарстан принять указанный законопроект в первом 

чтении. 

2. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного Со-

вета Республики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета Госу-

дарственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и 

предпринимательству Р.Т. Бурганову. 

 

 

Председатель Комитета Р.Т. Бурганов 

 



Проект 

 

Вносится  

Кабинетом Министров 

Республики Татарстан 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в статьи 17 и 18 Закона Республики Татарстан  

«О градостроительной деятельности в Республике Татарстан» 

 

Статья 1  

 

Внести в Закон Республики Татарстан  от  25  декабря   2010  года  № 98 – ЗРТ 

«О градостроительной деятельности в Республике Татарстан» (Ведомости 

Государственного Совета Татарстана, 2010, № 12 (II часть); 2011, № 10 (I часть); 

2012, № 3; 2014, № 5, № 6 (II часть), № 7, № 11 (I часть); 2015, № 4) следующие 

изменения: 

1) в статье 17: 

а) в части 2: 

в пункте 1: 

подпункт «б» изложить в следующей редакции:  

«б) границы существующих и планируемых элементов планировочной 

структуры;»; 

подпункт «в» изложить в следующей редакции:  

«в) границы зон планируемого размещения объектов капитального 

строительства;»; 

подпункт «г» признать утратившим силу;  

пункт 2 изложить в следующей редакции:  

«2) положение о характеристиках планируемого развития территории, в том 

числе о плотности и параметрах застройки территории (в пределах, установленных 

градостроительным регламентом), о характеристиках объектов капитального 

строительства жилого, производственного, общественно-делового и иного 

назначения и необходимых для функционирования таких объектов и обеспечения 

жизнедеятельности граждан объектов коммунальной, транспортной, социальной 

инфраструктур, в том числе объектов, включенных в программы комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры, программы комплексного развития 

транспортной инфраструктуры, программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры и необходимых для развития территории в границах элемента 

планировочной структуры. Для зон планируемого размещения объектов 

федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного 

значения в такое положение включаются сведения о плотности и параметрах 



 2 

застройки территории, необходимые для размещения указанных объектов, а также в 

целях согласования проекта планировки территории в соответствии с частью 127 

статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации информация о 

планируемых мероприятиях по обеспечению сохранения применительно к 

территориальным зонам, в которых планируется размещение указанных объектов, 

фактических показателей обеспеченности территории объектами коммунальной, 

транспортной, социальной инфраструктур и фактических показателей 

территориальной доступности таких объектов для населения;»; 

дополнить пунктом 3 следующего содержания:  

«3) положения об очередности планируемого развития территории, 

содержащие этапы проектирования, строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства жилого, производственного, общественно-делового и 

иного назначения и этапы строительства, реконструкции необходимых для 

функционирования таких объектов и обеспечения жизнедеятельности граждан 

объектов коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, в том числе 

объектов, включенных в программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры, программы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры, программы комплексного развития социальной инфраструктуры.»; 

б) часть 3 признать утратившей силу; 

в) часть 4 изложить в следующей редакции:  

«4. Материалы по обоснованию проекта планировки территории содержат: 

1) карту (фрагмент карты) планировочной структуры территорий поселения, 

городского округа, межселенной территории муниципального района с 

отображением границ элементов планировочной структуры; 

2) результаты инженерных изысканий в объеме, предусмотренном 

разрабатываемой исполнителем работ программой инженерных изысканий, в 

случаях, если выполнение таких инженерных изысканий для подготовки 

документации по планировке территории требуется в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

3) обоснование определения границ зон планируемого размещения объектов 

капитального строительства; 

4) схему организации движения транспорта (включая транспорт общего 

пользования) и пешеходов, отражающую местоположение объектов транспортной 

инфраструктуры и учитывающую существующие и прогнозные потребности в 

транспортном обеспечении на территории, а также схему организации улично-

дорожной сети; 

5) схему границ территорий объектов культурного наследия; 

6) схему границ зон с особыми условиями использования территории; 

7) обоснование соответствия планируемых параметров, местоположения и 

назначения объектов регионального значения, объектов местного значения 

нормативам градостроительного проектирования и требованиям градостроительных 

регламентов, а также применительно к территории, в границах которой 

предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому 

развитию территории, установленным правилами землепользования и застройки 



 3 

расчетным показателям минимально допустимого уровня обеспеченности 

территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и 

расчетным показателям максимально допустимого уровня территориальной 

доступности таких объектов для населения; 

8) схему, отображающую местоположение существующих объектов 

капитального строительства, в том числе линейных объектов, объектов, 

подлежащих сносу, объектов незавершенного строительства, а также проходы к 

водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 

9) варианты планировочных и (или) объемно-пространственных решений 

застройки территории в соответствии с проектом планировки территории (в 

отношении элементов планировочной структуры, расположенных в жилых или 

общественно-деловых зонах); 

10) перечень мероприятий по защите территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, в том числе по обеспечению пожарной 

безопасности и по гражданской обороне; 

11) перечень мероприятий по охране окружающей среды; 

12) обоснование очередности планируемого развития территории; 

13) схему вертикальной планировки территории, инженерной подготовки и 

инженерной защиты территории, подготовленную в случаях, установленных 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти, и в соответствии с требованиями, установленными 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти; 

14) иные материалы для обоснования положений по планировке территории.»; 

г) часть 5 признать утратившей силу; 

2) статью 18 изложить в следующей редакции: 

«Статья 18. Порядок подготовки документации по планировке 

территории, подготовка которой осуществляется на 

основании решения Кабинета Министров Республики 

Татарстан, и принятия решения об утверждении 

документации по планировке территории 

 

1. Кабинет Министров Республики Татарстан принимает решение: 

1) о подготовке документации по планировке территории, за исключением 

случаев, указанных в части 11 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, и об утверждении документации по планировке территории, 

предусматривающей размещение объектов регионального значения и иных объектов 

капитального строительства, размещение которых планируется на территориях двух 

и более муниципальных образований (муниципальных районов, городских округов) 

в границах Республики Татарстан, за исключением случаев, указанных в частях 2, 32 

и 41 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

2) о подготовке документации по планировке территории и об утверждении 

документации по планировке территории, предусматривающей размещение объекта 

регионального значения, финансирование строительства, реконструкции которого 

consultantplus://offline/ref=C2D8A20F1F104D438BD512EA6E8B08D1E9FF08476B060E2582BCC841347BAC8DB45ECD5C962De7fFK
consultantplus://offline/ref=C2D8A20F1F104D438BD512EA6E8B08D1E9FF08476B060E2582BCC841347BAC8DB45ECD5C962Ce7fBK
consultantplus://offline/ref=C2D8A20F1F104D438BD512EA6E8B08D1E9FF08476B060E2582BCC841347BAC8DB45ECD5C962Ce7fEK
consultantplus://offline/ref=C2D8A20F1F104D438BD512EA6E8B08D1E9FF08476B060E2582BCC841347BAC8DB45ECD5C962Ce7fCK


 4 

осуществляется полностью за счет средств бюджета Республики Татарстан и 

размещение которого планируется на территориях двух и более субъектов 

Российской Федерации, имеющих общую границу с Республикой Татарстан, 

реконструкцию такого объекта, по согласованию с иными субъектами Российской 

Федерации, на территориях которых планируются строительство, реконструкция 

объекта регионального значения. 

3) об утверждении в соответствии с пунктом 42 статьи 45 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации документации по планировке территории в случае 

отказа в согласовании документации по планировке территории одного или 

нескольких органов местного самоуправления муниципальных районов, городских 

округов, на территориях которых планируются строительство, реконструкция 

объекта местного значения муниципального района, городского округа, с учетом 

результатов рассмотрения разногласий согласительной комиссией, состав и порядок 

работы которой устанавливаются Правительством Российской Федерации.  

2. Обеспечение подготовки документации, указанной в пункте 1 (за 

исключением случаев, указанных в части 11 статьи 45 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации) и в пункте 2 части 1 настоящей статьи, осуществляет орган 

исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченный в области 

градостроительной деятельности. 

3. Подготовка документации по планировке территории осуществляется 

органом исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченным в области 

градостроительной деятельности, самостоятельно либо подведомственными 

указанному органу государственными (бюджетными или автономными) 

учреждениями либо привлекаемыми им на основании государственного контракта, 

заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, иными лицами, за исключением случаев, 

предусмотренных частью 11 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации. Подготовка документации по планировке территории, в том числе 

предусматривающей размещение объектов регионального значения, объектов 

местного значения, может осуществляться физическими или юридическими лицами 

за счет их средств. 

4. Подготовка документации по планировке территории на основании решения 

Кабинета Министров Республики Татарстан осуществляется в соответствии со 

схемой территориального планирования Республики Татарстан. 

5. Не допускается осуществлять подготовку документации по планировке 

территории, предусматривающей размещение объектов регионального значения в 

областях, указанных в части 3 статьи 14 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, если размещение таких объектов не предусмотрено документами 

территориального планирования Республики Татарстан в областях, указанных в 

части 3 статьи 14 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

6. Подготовка документации по планировке территории осуществляется на 

основании документов территориального планирования, правил землепользования и 

застройки (за исключением подготовки документации по планировке территории, 

consultantplus://offline/ref=C2D8A20F1F104D438BD512EA6E8B08D1E9FF08476B060E2582BCC841347BAC8DB45ECD5C962De7fFK
consultantplus://offline/ref=A31B0BB2E6480A58FAAA5053811A68BFB3C2A720A23A600D2E92AB94EEEF58C6D228A0856B87dAJDL


 5 

предусматривающей размещение линейных объектов) в соответствии с 

программами комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, 

программами комплексного развития транспортной инфраструктуры, программами 

комплексного развития социальной инфраструктуры, нормативами 

градостроительного проектирования, требованиями технических регламентов, 

сводов правил с учетом материалов и результатов инженерных изысканий, границ 

территорий объектов культурного наследия, включенных в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации, границ территорий выявленных 

объектов культурного наследия, границ зон с особыми условиями использования 

территорий.  

7. Документация по планировке территории, подготовленная применительно к 

землям лесного фонда, до ее утверждения подлежит согласованию с органами 

государственной власти Республики Татарстан, осуществляющими предоставление 

лесных участков в границах земель лесного фонда. 

8. Проект планировки территории, предусматривающий размещение объектов 

регионального значения, для размещения которых допускается изъятие земельных 

участков для государственных нужд Республики Татарстан, до его утверждения 

подлежит согласованию с органом государственной власти Республики Татарстан, 

уполномоченным на принятие решения об изъятии земельных участков для 

государственных нужд. Предметом согласования проекта планировки территории с 

указанным органом государственной власти Республики Татарстан являются 

предусмотренные данным проектом планировки территории границы зон 

планируемого размещения объектов регионального значения. 

9. В случае, если по истечении тридцати дней с момента поступления в орган 

государственной власти Республики Татарстан, уполномоченный на принятие 

решения об изъятии земельных участков для государственных нужд, проекта 

планировки территории, указанного в части 8 настоящей статьи, такими органами не 

представлены возражения относительно данного проекта планировки, он считается 

согласованным. 

10. Документация по планировке территории, которая подготовлена в целях 

размещения объекта регионального значения или в целях размещения иного объекта 

в границах поселения, городского округа, до ее утверждения Кабинетом Министров 

Республики Татарстан подлежит согласованию с главой такого поселения, главой 

такого городского округа. Предметом согласования является соответствие 

планируемого размещения указанных объектов правилам землепользования и 

застройки в части соблюдения градостроительных регламентов (за исключением 

линейных объектов), установленных для территориальных зон, в границах которых 

планируется размещение указанных объектов, а также обеспечение сохранения 

фактических показателей обеспеченности территории объектами коммунальной, 

транспортной, социальной инфраструктур и фактических показателей 

территориальной доступности указанных объектов для населения.  

11. В течение тридцати дней со дня получения указанной в части 10 

настоящей статьи документации по планировке территории глава поселения или 

consultantplus://offline/ref=02289977B0CF2B0F4763C17143D518DE02C2DB5C654505AEFFE0DF3B34273F61639A820F4FB0TF23L


 6 

глава городского округа направляет в орган исполнительной власти Республики 

Татарстан, уполномоченный в области градостроительной деятельности, 

согласование такой документации или отказ в ее согласовании. При этом отказ в 

согласовании такой документации допускается по следующим основаниям: 

1) несоответствие планируемого размещения объектов, указанных в части 10 

настоящей статьи, градостроительным регламентам, установленным для 

территориальных зон, в границах которых планируется размещение таких объектов 

(за исключением линейных объектов); 

2) снижение фактических показателей обеспеченности территории объектами 

коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и (или) фактических 

показателей территориальной доступности указанных объектов для населения при 

размещении планируемых объектов. 

12. В случае, если по истечении тридцати дней с момента поступления главе 

поселения или главе городского округа, предусмотренной частью 10 настоящей 

статьи документации по планировке территории, главой поселения или главой 

городского округа не направлен предусмотренный частью 11 настоящей статьи 

отказ в согласовании документации по планировке территории в орган 

исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченный в области 

градостроительной деятельности, документация по планировке территории 

считается согласованной. 

13. Документация по планировке территории, подготовленная лицами, 

указанными в пунктах 3 и 4 части 11 статьи 45 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, предоставляется на проверку и согласование в орган 

исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченный в области 

градостроительной деятельности. Решение по утверждению такой документации в 

соответствии с частью 1 настоящей статьи принимает Кабинет Министров 

Республики Татарстан. 

14. Орган исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченный в 

области градостроительной деятельности, осуществляет проверку подготовленной 

документации по планировке территории на соответствие требованиям, указанным в 

части 6 настоящей статьи, в течение тридцати дней со дня поступления такой 

документации и по результатам проверки принимает решение о направлении такой 

документации в Кабинет Министров Республики Татарстан на утверждение или об 

отклонении такой документации и о направлении ее на доработку. 

15. Орган исполнительной власти Республики Татарстан, уполномоченный в 

области градостроительной деятельности, при необходимости направляет 

подготовленную документацию по планировке территории на согласование органам 

исполнительной власти Республики Татарстан в соответствии с их компетенцией на 

предмет ее соответствия требованиям, предусмотренным частью 6 настоящей 

статьи.  

16. Органы исполнительной власти Республики Татарстан осуществляют 

проверку подготовленной документации по планировке территории в пределах 

своей компетенции в течение двадцати дней со дня поступления такой 

документации и по результатам проверки принимают решения о согласовании такой 

consultantplus://offline/ref=02289977B0CF2B0F4763C17143D518DE02C2DB5C654505AEFFE0DF3B34273F61639A820F4DB0F2F7T82EL


 7 

документации или об отклонении такой документации и о направлении ее на 

доработку и информируют орган исполнительной власти Республики Татарстан, 

уполномоченный в области градостроительной деятельности.  

17. В случае непоступления в орган исполнительной власти Республики 

Татарстан, уполномоченный в области градостроительной деятельности, 

возражений органов исполнительной власти Республики Татарстан относительно 

документации по планировке территории, в течении двадцати дней с момента ее 

поступления в эти органы, документация по планировке территории считается 

согласованной. 

18. Кабинет Министров Республики Татарстан утверждает документацию по 

планировке территории, в соответствии с частью 1 настоящей статьи, в течение 

четырнадцати дней со дня поступления указанной документации. 

19. Документация по планировке территории в течение семи дней со дня ее 

утверждения направляется органом исполнительной власти Республики Татарстан, 

уполномоченным в области градостроительной деятельности, главе поселения, главе 

городского округа, применительно к территориям которых осуществлялась 

подготовка такой документации. 

20. Глава местной администрации обеспечивает опубликование документации 

по планировке территории, указанной в части 19 настоящей статьи, в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, 

иной официальной информации, и размещение информации о такой документации 

на официальном сайте муниципального образования (при наличии официального 

сайта муниципального образования) в сети «Интернет». 

21. Внесение изменений в документацию по планировке территории 

допускается путем утверждения ее отдельных частей с соблюдением требований об 

обязательном опубликовании такой документации в порядке, установленном 

законодательством. В указанном случае согласование документации по планировке 

территории осуществляется применительно к утверждаемым частям. 

22. Подготовка и утверждение проекта планировки территории в отношении 

территорий исторических поселений регионального значения осуществляется в 

порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан.». 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статьи 17 и 18 Закона Республики Татарстан  

«О градостроительной деятельности в Республике Татарстан» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 17 и 18 

Закона Республики Татарстан «О градостроительной деятельности в Республике 

Татарстан» подготовлен в целях приведения Закона Республики Татарстан                   

от 25 декабря 2010 года № 98-ЗРТ «О градостроительной деятельности в Республике 

Татарстан» в соответствие с Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 373-ФЗ 

«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации, 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

совершенствования регулирования подготовки, согласования и утверждения 

документации по планировке территории и обеспечения комплексного и 

устойчивого развития территорий и признании утратившими силу отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации» (далее – Федеральный 

закон).  

Законопроектом предусматривается приведение в соответствие с 

Федеральным законом состава и содержания проектов планировки территории, 

подготовка которых осуществляется на основании документов территориального 

планирования Республики Татарстан, документов территориального планирования 

муниципальных образований в Республике Татарстан, порядок подготовки 

документации по планировке территории и принятия решения об утверждении 

документации по планировке территории, подготовленной в том числе 

правообладателями существующих линейных объектов, подлежащих 

реконструкции, а также субъектами естественных монополий, организациями 

коммунального комплекса. 

Федеральным законом к полномочиям органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации отнесены вопросы по принятию решения о 

подготовке документации по планировке территории, обеспечению подготовки 

документации по планировке территории, за исключением случаев, указанных в 

части 11 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации,                              

и утверждению документации по планировке территории, предусматривающей 

размещение объектов регионального значения и иных объектов капитального 

строительства, размещение которых планируется на территориях двух и более 

муниципальных образований (муниципальных районов, городских округов) в 

границах субъекта Российской Федерации, а также предусматривающей размещение 

объекта регионального значения, финансирование строительства, реконструкции 

которого осуществляется полностью за счет средств бюджета субъекта Российской 

Федерации и размещение которого планируется на территориях двух и более 

субъектов Российской Федерации, имеющих общую границу. 

Соответствующие изменения необходимо внести в Закон Республики 

Татарстан от 25 декабря 2010 года № 98-ЗРТ «О градостроительной деятельности в 

Республике Татарстан».  



ПЕРЕЧЕНЬ 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 

принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений  

в статьи 17 и 18 Закона Республики Татарстан 

«О градостроительной деятельности в Республике Татарстан» 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

статьи 17 и 18 Закона Республики Татарстан «О градостроительной деятельности в 

Республике Татарстан» признание утратившими силу, приостановление, изменение 

или принятие актов законодательства Республики Татарстан не потребуется.  

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статьи 17 и 18 Закона Республики Татарстан 

«О градостроительной деятельности в Республике Татарстан»  

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений                                

в статьи 17 и 18 Закона Республики Татарстан «О градостроительной деятельности в 

Республике Татарстан» не потребует дополнительных расходов из бюджета 

Республики Татарстан. 

 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в статьи 17 и 18 Закона Республики Татарстан 

«О градостроительной деятельности в Республике Татарстан» 

 
№  

п/п 

Действующая редакция Предлагаемые изменения Редакция с учетом изменений 

1 Статья 17. Состав и содержание проек-

тов планировки территории, подготовка кото-

рых осуществляется на основании документов 

территориального планирования Республики 

Татарстан, документов территориального 

планирования муниципальных образований в 

Республике Татарстан 

 

1. Проект планировки территории, под-

готовка которого осуществляется на основа-

нии документов территориального планиро-

вания Республики Татарстан, документов тер-

риториального планирования муниципальных 

образований в Республике Татарстан (далее - 

проект планировки территории), состоит из 

основной части, которая подлежит утвержде-

нию, и материалов по ее обоснованию. 

2. Подлежащая утверждению основная 

часть проекта планировки территории вклю-

чает в себя: 

1) чертеж или чертежи планировки тер-

ритории, на которых отображаются: 

а) красные линии; 

б) линии, обозначающие дороги, улицы, 

проезды, линии связи, объекты инженерной и 

транспортной инфраструктур, проходы к вод-

ным объектам общего пользования и их бере-

говым полосам; 

в) границы зон планируемого размеще-

в статье 17: 

а) в части 2: 

в пункте 1: 

подпункт «б» изложить в следующей ре-

дакции:  

«б) границы существующих и планируе-

мых элементов планировочной структуры;»; 

подпункт «в» изложить в следующей ре-

дакции:  

«в) границы зон планируемого размеще-

ния объектов капитального строительства;»; 

подпункт «г» признать утратившим силу; 

пункт 2 изложить в следующей редакции:  

«2) положение о характеристиках плани-

руемого развития территории, в том числе о 

плотности и параметрах застройки территории 

(в пределах, установленных градостроитель-

ным регламентом), о характеристиках объек-

тов капитального строительства жилого, про-

изводственного, общественно-делового и ино-

го назначения и необходимых для функциони-

рования таких объектов и обеспечения жизне-

деятельности граждан объектов коммуналь-

ной, транспортной, социальной инфраструк-

тур, в том числе объектов, включенных в про-

граммы комплексного развития систем ком-

мунальной инфраструктуры, программы ком-

плексного развития транспортной инфраструк-

туры, программы комплексного развития со-

Статья 17. Состав и содержание проектов 

планировки территории, подготовка которых 

осуществляется на основании документов тер-

риториального планирования Республики Та-

тарстан, документов территориального плани-

рования муниципальных образований в Респуб-

лике Татарстан 

 

1. Проект планировки территории, подго-

товка которого осуществляется на основании 

документов территориального планирования 

Республики Татарстан, документов территори-

ального планирования муниципальных образо-

ваний в Республике Татарстан (далее - проект 

планировки территории), состоит из основ-ной 

части, которая подлежит утверждению, и мате-

риалов по ее обоснованию. 

2. Подлежащая утверждению основная 

часть проекта планировки территории включает 

в себя: 

1) чертеж или чертежи планировки терри-

тории, на которых отображаются: 

а) красные линии; 

б) границы существующих и планируе-

мых элементов планировочной структуры; 

в) границы зон планируемого размеще-

ния объектов капитального строительства; 

г) утратил силу; 

2) положение о характеристиках плани-



 2 

ния объектов социально-культурного и ком-

мунально-бытового назначения, иных объек-

тов капитального строительства; 

г) границы зон планируемого размеще-

ния объектов федерального значения, объек-

тов регионального значения, объектов мест-

ного значения; 

2) положения о размещении объектов 

капитального строительства регионального и 

местного значения, а также о характеристиках 

планируемого развития территории, в том 

числе плотности и параметрах застройки тер-

ритории и характеристиках развития систем 

социального, транспортного обслуживания и 

инженерно-технического обеспечения, необ-

ходимых для развития территории. 

3. Материалы по обоснованию проекта 

планировки территории включают в себя ма-

териалы в графической форме и пояснитель-

ную записку. 

4. Материалы по обоснованию проекта 

планировки территории в графической форме 

включают в себя: 

1) схему расположения элемента плани-

ровочной структуры; 

2) схему использования территории в 

период подготовки проекта планировки тер-

ритории; 

3) схему организации улично-дорожной 

сети, которая может включать схему разме-

щения парковок (парковочных мест), и схему 

движения транспорта на соответствующей 

территории; 

4) схему границ территорий объектов 

культурного наследия; 

5) схему границ зон с особыми условия-

циальной инфраструктуры и необходимых для 

развития территории в границах элемента пла-

нировочной структуры. Для зон планируемого 

размещения объектов федерального значения, 

объектов регионального значения, объектов 

местного значения в такое положение вклю-

чаются сведения о плотности и параметрах за-

стройки территории, необходимые для разме-

щения указанных объектов, а также в целях 

согласования проекта планировки территории 

в соответствии с частью 12.7 статьи 45 Градо-

строительного кодекса Российской Федерации 

информация о планируемых мероприятиях по 

обеспечению сохранения применительно к 

территориальным зонам, в которых планиру-

ется размещение указанных объектов, факти-

ческих показателей обеспеченности террито-

рии объектами коммунальной, транспортной, 

социальной инфраструктур и фактических по-

казателей территориальной доступности таких 

объектов для населения;»; 

дополнить пунктом 3 следующего содер-

жания:  

«3) положения об очередности планируе-

мого развития территории, содержащие этапы 

проектирования, строительства, реконструк-

ции объектов капитального строительства жи-

лого, производственного, общественно-

делового и иного назначения и этапы строи-

тельства, реконструкции необходимых для 

функционирования таких объектов и обеспе-

чения жизнедеятельности граждан объектов 

коммунальной, транспортной, социальной ин-

фраструктур, в том числе объектов, включен-

ных в программы комплексного развития си-

стем коммунальной инфраструктуры, про-

руемого развития территории, в том числе о 

плотности и параметрах застройки террито-

рии (в пределах, установленных градострои-

тельным регламентом), о характеристиках 

объектов капитального строительства жило-

го, производственного, общественно-делового 

и иного назначения и необходимых для 

функционирования таких объектов и обеспе-

чения жизнедеятельности граждан объектов 

коммунальной, транспортной, социальной 

инфраструктур, в том числе объектов, вклю-

ченных в программы комплексного развития 

систем коммунальной инфраструктуры, про-

граммы комплексного развития транспорт-

ной инфраструктуры, программы комплекс-

ного развития социальной инфраструктуры 

и необходимых для развития территории в 

границах элемента планировочной структу-

ры. Для зон планируемого размещения объ-

ектов федерального значения, объектов ре-

гионального значения, объектов местного 

значения в такое положение включаются 

сведения о плотности и параметрах застрой-

ки территории, необходимые для размеще-

ния указанных объектов, а также в целях со-

гласования проекта планировки территории 

в соответствии с частью 12.7 статьи 45 Гра-

достроительного кодекса Российской Феде-

рации информация о планируемых меропри-

ятиях по обеспечению сохранения примени-

тельно к территориальным зонам, в которых 

планируется размещение указанных объек-

тов, фактических показателей обеспеченно-

сти территории объектами коммунальной, 

транспортной, социальной инфраструктур и 

фактических показателей территориальной 



 3 

ми использования территорий; 

6) схему вертикальной планировки и 

инженерной подготовки территории; 

7) иные материалы в графической форме 

для обоснования положений о планировке 

территории. 

5. Пояснительная записка, указанная в 

части 3 настоящей статьи, содержит описание 

и обоснование положений, касающихся: 

1) определения параметров планируемо-

го строительства систем социального, транс-

портного обслуживания и инженерно-

технического обеспечения, необходимых для 

развития территории; 

2) защиты территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного харак-

тера, проведения мероприятий по граждан-

ской обороне и обеспечению пожарной без-

опасности; 

3) иных вопросов планировки террито-

рии. 

6. Масштаб проекта планировки терри-

тории определяется органом исполнительной 

власти Республики Татарстан, уполномочен-

ным в области градостроительной деятельно-

сти, органом местного самоуправления муни-

ципального образования в зависимости от 

размеров территории, в отношении которой 

осуществляется планировка, и технологиче-

ских особенностей градостроительного проек-

тирования. 

 

граммы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры, программы комплексного 

развития социальной инфраструктуры.»; 

б) часть 3  признать утратившей силу; 

в) часть 4 изложить в следующей редак-

ции:  

«4. Материалы по обоснованию проекта 

планировки территории содержат: 

1) карту (фрагмент карты) планировочной 

структуры территорий поселения, городского 

округа, межселенной территории муниципаль-

ного района с отображением границ элементов 

планировочной структуры; 

2) результаты инженерных изысканий в 

объеме, предусмотренном разрабатываемой 

исполнителем работ программой инженерных 

изысканий, в случаях, если выполнение таких 

инженерных изысканий для подготовки доку-

ментации по планировке территории требуется 

в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации; 

3) обоснование определения границ зон 

планируемого размещения объектов капиталь-

ного строительства; 

4) схему организации движения транспор-

та (включая транспорт общего пользования) и 

пешеходов, отражающую местоположение 

объектов транспортной инфраструктуры и 

учитывающую существующие и прогнозные 

потребности в транспортном обеспечении на 

территории, а также схему организации улич-

но-дорожной сети; 

5) схему границ территорий объектов 

культурного наследия; 

6) схему границ зон с особыми условиями 

использования территории; 

доступности таких объектов для населения. 

3) положения об очередности планируе-

мого развития территории, содержащие эта-

пы проектирования, строительства, рекон-

струкции объектов капитального строитель-

ства жилого, производственного, обществен-

но-делового и иного назначения и этапы 

строительства, реконструкции необходимых 

для функционирования таких объектов и 

обеспечения жизнедеятельности граждан 

объектов коммунальной, транспортной, со-

циальной инфраструктур, в том числе объек-

тов, включенных в программы комплексно-

го развития систем коммунальной инфра-

структуры, программы комплексного разви-

тия транспортной инфраструктуры, про-

граммы комплексного развития социальной 

инфраструктуры. 

       3. Утратила силу. 

4. Материалы по обоснованию проекта 

планировки территории содержат: 

1) карту (фрагмент карты) планировоч-

ной структуры территорий поселения, город-

ского округа, межселенной территории му-

ниципального района с отображением гра-

ниц элементов планировочной структуры; 

2) результаты инженерных изысканий в 

объеме, предусмотренном разрабатываемой 

исполнителем работ программой инженер-

ных изысканий, в случаях, если выполнение 

таких инженерных изысканий для подготов-

ки документации по планировке территории 

требуется в соответствии с Градостроитель-

ным кодексом Российской Федерации; 

3) обоснование определения границ зон 

планируемого размещения объектов капи-



 4 

7) обоснование соответствия планируемых 

параметров, местоположения и назначения 

объектов регионального значения, объектов 

местного значения нормативам градострои-

тельного проектирования и требованиям гра-

достроительных регламентов, а также приме-

нительно к территории, в границах которой 

предусматривается осуществление деятельно-

сти по комплексному и устойчивому развитию 

территории, установленным правилами земле-

пользования и застройки расчетным показате-

лям минимально допустимого уровня обеспе-

ченности территории объектами коммуналь-

ной, транспортной, социальной инфраструктур 

и расчетным показателям максимально допу-

стимого уровня территориальной доступности 

таких объектов для населения; 

8) схему, отображающую местоположение 

существующих объектов капитального строи-

тельства, в том числе линейных объектов, объ-

ектов, подлежащих сносу, объектов незавер-

шенного строительства, а также проходы к 

водным объектам общего пользования и их 

береговым полосам; 

9) варианты планировочных и (или) объ-

емно-пространственных решений застройки 

территории в соответствии с проектом плани-

ровки территории (в отношении элементов 

планировочной структуры, расположенных в 

жилых или общественно-деловых зонах); 

10) перечень мероприятий по защите тер-

ритории от чрезвычайных ситуаций природно-

го и техногенного характера, в том числе по 

обеспечению пожарной безопасности и по 

гражданской обороне; 

11) перечень мероприятий по охране 

тального строительства; 

4) схему организации движения транс-

порта (включая транспорт общего пользова-

ния) и пешеходов, отражающую местополо-

жение объектов транспортной инфраструк-

туры и учитывающую существующие и про-

гнозные потребности в транспортном обес-

печении на территории, а также схему орга-

низации улично-дорожной сети; 

5) схему границ территорий объектов 

культурного наследия; 

6) схему границ зон с особыми условиями 

использования территории; 

7) обоснование соответствия планируе-

мых параметров, местоположения и назначе-

ния объектов регионального значения, объ-

ектов местного значения нормативам градо-

строительного проектирования и требовани-

ям градостроительных регламентов, а также 

применительно к территории, в границах ко-

торой предусматривается осуществление де-

ятельности по комплексному и устойчивому 

развитию территории, установленным пра-

вилами землепользования и застройки рас-

четным показателям минимально допусти-

мого уровня обеспеченности территории объ-

ектами коммунальной, транспортной, соци-

альной инфраструктур и расчетным показа-

телям максимально допустимого уровня тер-

риториальной доступности таких объектов 

для населения; 

8) схему, отображающую местоположение 

существующих объектов капитального стро-

ительства, в том числе линейных объектов, 

объектов, подлежащих сносу, объектов неза-

вершенного строительства, а также проходы 



 5 

окружающей среды; 

12) обоснование очередности планируемо-

го развития территории; 

13) схему вертикальной планировки тер-

ритории, инженерной подготовки и инженер-

ной защиты территории, подготовленную в 

случаях, установленных уполномоченным 

Правительством Российской Федерации феде-

ральным органом исполнительной власти, и в 

соответствии с требованиями, установленны-

ми уполномоченным Правительством Россий-

ской Федерации федеральным органом испол-

нительной власти; 

14) иные материалы для обоснования по-

ложений по планировке территории.»; 

г) часть 5 признать утратившей силу 

к водным объектам общего пользования и их 

береговым полосам; 

9) варианты планировочных и (или) объ-

емно-пространственных решений застройки 

территории в соответствии с проектом пла-

нировки территории (в отношении элемен-

тов планировочной структуры, расположен-

ных в жилых или общественно-деловых зо-

нах); 

10) перечень мероприятий по защите 

территории от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера, в том 

числе по обеспечению пожарной безопасно-

сти и по гражданской обороне; 

11) перечень мероприятий по охране 

окружающей среды; 

12) обоснование очередности планируе-

мого развития территории; 

13) схему вертикальной планировки тер-

ритории, инженерной подготовки и инже-

нерной защиты территории, подготовленную 

в случаях, установленных уполномоченным 

Правительством Российской Федерации фе-

деральным органом исполнительной власти, 

и в соответствии с требованиями, установ-

ленными уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным орга-

ном исполнительной власти; 

14) иные материалы для обоснования 

положений по планировке территории. 

5. Утратила силу. 
6. Масштаб проекта планировки террито-

рии определяется органом исполнительной вла-

сти Республики Татарстан, уполномоченным в 

области градостроительной деятельности, орга-

ном местного самоуправления муниципального 



 6 

образования в зависимости от размеров терри-

тории, в отношении которой осуществляется 

планировка, и технологических особенностей 

градостроительного проектирования. 

2 Статья 18. Порядок подготовки докумен-

тации по планировке территории, подготовка 

которой осуществляется на основании реше-

ний органов исполнительной власти Респуб-

лики Татарстан 

 

1. Подготовка документации по плани-

ровке территории осуществляется в соответ-

ствии с Градостроительным кодексом Россий-

ской Федерации и настоящим Законом. 

2. Решение о подготовке документации 

по планировке территории принимается Ка-

бинетом Министров Республики Татарстан по 

собственной инициативе либо на основании 

предложений органов государственной вла-

сти, физических или юридических лиц о под-

готовке документации по планировке терри-

тории, а также на основании заявлений о при-

нятии решений о подготовке документации по 

планировке территории от лиц, указанных в 

части 8.1 статьи 45 Градостроительного ко-

декса Российской Федерации. 

3. Орган исполнительной власти Респуб-

лики Татарстан, уполномоченный в области 

градостроительной деятельности, в течение 

десяти дней со дня принятия решения, ука-

занного в части 2 настоящей статьи, направ-

ляет уведомление о принятом решении главе 

поселения, главе городского округа, примени-

тельно к территориям которых принято такое 

решение. 

статью 18 изложить в следующей редак-

ции: 

«Статья 18. Порядок подготовки доку-

ментации по планировке территории, под-

готовка которой осуществляется на основа-

нии решения Кабинета Министров Респуб-

лики Татарстан, и принятия решения об 

утверждении документации по планировке 

территории 
 

1. Кабинет Министров Республики Татар-

стан принимает решение: 

1) о подготовке документации по плани-

ровке территории, за исключением случаев, 

указанных в части 11 статьи 45 Градострои-

тельного кодекса Российской Федерации, и об 

утверждении документации по планировке 

территории, предусматривающей размещение 

объектов регионального значения и иных объ-

ектов капитального строительства, размеще-

ние которых планируется на территориях двух 

и более муниципальных образований (муни-

ципальных районов, городских округов) в гра-

ницах Республики Татарстан, за исключением 

случаев, указанных в частях 2, 32 и 41 статьи 

45 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации. 

2) о подготовке документации по плани-

ровке территории и об утверждении докумен-

тации по планировке территории, предусмат-

ривающей размещение объекта регионального 

Статья 18. Порядок подготовки докумен-

тации по планировке территории, подготов-

ка которой осуществляется на основании 

решения Кабинета Министров Республики 

Татарстан, и принятия решения об утвер-

ждении документации по планировке терри-

тории 
 

1. Кабинет Министров Республики Та-

тарстан принимает решение: 

1) о подготовке документации по плани-

ровке территории, за исключением случаев, 

указанных в части 11 статьи 45 Градострои-

тельного кодекса Российской Федерации, и 

об утверждении документации по планиров-

ке территории, предусматривающей разме-

щение объектов регионального значения и 

иных объектов капитального строительства, 

размещение которых планируется на терри-

ториях двух и более муниципальных образо-

ваний (муниципальных районов, городских 

округов) в границах Республики Татарстан, 

за исключением случаев, указанных в частях 

2, 32 и 41 статьи 45 Градостроительного ко-

декса Российской Федерации. 

2) о подготовке документации по плани-

ровке территории и об утверждении доку-

ментации по планировке территории, преду-

сматривающей размещение объекта регио-

нального значения, финансирование строи-

тельства, реконструкции которого осуществ-

consultantplus://offline/ref=9AD1286FFCEB4E7698822847897237405F260897F7553C9061986B8E64s6z4G
consultantplus://offline/ref=9AD1286FFCEB4E7698822847897237405F260897F7553C9061986B8E646439BC0DB66F054BB257C2sFzCG


 7 

4. Орган исполнительной власти Респуб-

лики Татарстан, уполномоченный в области 

градостроительной деятельности, направляет 

подготовленную документацию по планиров-

ке территории на согласование заинтересо-

ванным органам исполнительной власти Рес-

публики Татарстан на предмет ее соответ-

ствия требованиям, предусмотренным частью 

5 настоящей статьи. Срок согласования доку-

ментации по планировке территории состав-

ляет не более тридцати дней с момента ее 

направления. 

4.1. Документация по планировке терри-

тории до ее утверждения подлежит согласо-

ванию с органами местного самоуправления 

поселения, городского округа, применительно 

к территориям которых разрабатывалась такая 

документация, в сроки, предусмотренные ча-

стью 4 настоящей статьи. 

5. Орган исполнительной власти Респуб-

лики Татарстан, уполномоченный в области 

градостроительной деятельности, в течение 

тридцати дней со дня истечения указанного в 

части 3 настоящей статьи срока осуществляет 

проверку подготовленной документации по 

планировке территории на соответствие: 

1) схеме территориального планирова-

ния; 

2) правилам землепользования и за-

стройки; 

3) требованиям технических регламен-

тов, нормативов градостроительного проекти-

рования, градостроительных регламентов с 

учетом границ территорий объектов культур-

ного наследия, включенных в единый госу-

дарственный реестр объектов культурного 

значения, финансирование строительства, ре-

конструкции которого осуществляется полно-

стью за счет средств бюджета Республики Та-

тарстан и размещение которого планируется 

на территориях двух и более субъектов Рос-

сийской Федерации, имеющих общую границу 

с Республикой Татарстан, реконструкцию та-

кого объекта, по согласованию с иными субъ-

ектами Российской Федерации, на территори-

ях которых планируются строительство, ре-

конструкция объекта регионального значения. 

3) об утверждении в соответствии с пунк-

том 42 статьи 45 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации документации по пла-

нировке территории в случае отказа в согласо-

вании документации по планировке террито-

рии одного или нескольких органов местного 

самоуправления муниципальных районов, го-

родских округов, на территориях которых 

планируются строительство, реконструкция 

объекта местного значения муниципального 

района, городского округа, с учетом результа-

тов рассмотрения разногласий согласительной 

комиссией, состав и порядок работы которой 

устанавливаются Правительством Российской 

Федерации.  

2. Обеспечение подготовки документации, 

указанной в пункте 1 (за исключением случа-

ев, указанных в части 11 статьи 45 Градостро-

ительного кодекса Российской Федерации) и в 

пункте 2 части 1 настоящей статьи, осуществ-

ляет орган исполнительной власти Республики 

Татарстан, уполномоченный в области градо-

строительной деятельности. 

3. Подготовка документации по планиров-

ке территории осуществляется органом испол-

ляется полностью за счет средств бюджета 

Республики Татарстан и размещение которо-

го планируется на территориях двух и более 

субъектов Российской Федерации, имеющих 

общую границу с Республикой Татарстан, 

реконструкцию такого объекта, по согласо-

ванию с иными субъектами Российской Фе-

дерации, на территориях которых планиру-

ются строительство, реконструкция объекта 

регионального значения. 

3) об утверждении в соответствии с пунк-

том 42 статьи 45 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации документации по 

планировке территории в случае отказа в со-

гласовании документации по планировке 

территории одного или нескольких органов 

местного самоуправления муниципальных 

районов, городских округов, на территориях 

которых планируются строительство, рекон-

струкция объекта местного значения муни-

ципального района, городского округа, с уче-

том результатов рассмотрения разногласий 

согласительной комиссией, состав и порядок 

работы которой устанавливаются Прави-

тельством Российской Федерации.  

2. Обеспечение подготовки документа-

ции, указанной в пункте 1 (за исключением 

случаев, указанных в части 11 статьи 45 Гра-

достроительного кодекса Российской Феде-

рации) и в пункте 2 части 1 настоящей ста-

тьи, осуществляет орган исполнительной 

власти Республики Татарстан, уполномочен-

ный в области градостроительной деятель-

ности. 

3. Подготовка документации по плани-

ровке территории осуществляется органом 



 8 

наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации, границ тер-

риторий выявленных объектов культурного 

наследия, границ зон с особыми условиями 

использования территорий; 

4) программам комплексного развития 

систем коммунальной инфраструктуры посе-

ления, городского округа, программам ком-

плексного развития транспортной инфра-

структуры поселения, городского округа, про-

граммам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселения, городского окру-

га. 

6. По результатам проверки орган ис-

полнительной власти Республики Татарстан, 

уполномоченный в области градостроитель-

ной деятельности, в течение семи дней при-

нимает решение о направлении такой доку-

ментации в Кабинет Министров Республики 

Татарстан на утверждение или об отклонении 

такой документации и о направлении ее на 

доработку. 

7. Документация по планировке терри-

тории, представленная органом исполнитель-

ной власти Республики Татарстан, уполномо-

ченным в области градостроительной дея-

тельности, утверждается Кабинетом Мини-

стров Республики Татарстан в течение четыр-

надцати дней со дня поступления указанной 

документации. 

8. Документация по планировке терри-

тории в течение семи дней со дня ее утвер-

ждения направляется органом исполнитель-

ной власти Республики Татарстан, уполномо-

ченным в области градостроительной дея-

тельности, главе поселения, главе городского 

нительной власти Республики Татарстан, 

уполномоченным в области градостроитель-

ной деятельности, самостоятельно либо под-

ведомственными указанному органу государ-

ственными (бюджетными или автономными) 

учреждениями либо привлекаемыми им на ос-

новании государственного контракта, заклю-

ченного в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципаль-

ных нужд, иными лицами, за исключением 

случаев, предусмотренных частью 11 статьи 

45 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации. Подготовка документации по пла-

нировке территории, в том числе предусмат-

ривающей размещение объектов регионально-

го значения, объектов местного значения, мо-

жет осуществляться физическими или юриди-

ческими лицами за счет их средств. 

4. Подготовка документации по планиров-

ке территории на основании решения Кабине-

та Министров Республики Татарстан осу-

ществляется в соответствии со Схемой терри-

ториального планирования Республики Татар-

стан. 

5. Не допускается осуществлять подготов-

ку документации по планировке территории, 

предусматривающей размещение объектов ре-

гионального значения в областях, указанных в 

части 3 статьи 14 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, если размещение та-

ких объектов не предусмотрено документами 

территориального планирования Республики 

Татарстан в областях, указанных в части 3 ста-

тьи 14 Градостроительного кодекса Россий-

исполнительной власти Республики Татар-

стан, уполномоченным в области градостро-

ительной деятельности, самостоятельно либо 

подведомственными указанному органу гос-

ударственными (бюджетными или автоном-

ными) учреждениями либо привлекаемыми 

им на основании государственного контрак-

та, заключенного в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации о кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государствен-

ных и муниципальных нужд, иными лицами, 

за исключением случаев, предусмотренных 

частью 11 статьи 45 Градостроительного ко-

декса Российской Федерации. Подготовка 

документации по планировке территории, в 

том числе предусматривающей размещение 

объектов регионального значения, объектов 

местного значения, может осуществляться 

физическими или юридическими лицами за 

счет их средств. 

4. Подготовка документации по плани-

ровке территории на основании решения Ка-

бинета Министров Республики Татарстан 

осуществляется в соответствии со Схемой 

территориального планирования Республики 

Татарстан. 

5. Не допускается осуществлять подго-

товку документации по планировке террито-

рии, предусматривающей размещение объек-

тов регионального значения в областях, ука-

занных в части 3 статьи 14 Градостроитель-

ного кодекса Российской Федерации, если 

размещение таких объектов не предусмотре-

но документами территориального планиро-

вания Республики Татарстан в областях, 



 9 

округа, применительно к территориям кото-

рых осуществлялась подготовка такой доку-

ментации. 

9. Глава местной администрации обеспе-

чивает опубликование документации по пла-

нировке территории, указанной в части 8 

настоящей статьи, в порядке, установленном 

для официального опубликования муници-

пальных правовых актов, иной официальной 

информации, и размещение информации о та-

кой документации на официальном сайте му-

ниципального образования (при наличии 

официального сайта муниципального образо-

вания) в сети Интернет. 

ской Федерации. 

6. Подготовка документации по планиров-

ке территории осуществляется на основании 

документов территориального планирования, 

правил землепользования и застройки (за ис-

ключением подготовки документации по пла-

нировке территории, предусматривающей 

размещение линейных объектов) в соответ-

ствии с программами комплексного развития 

систем коммунальной инфраструктуры, про-

граммами комплексного развития транспорт-

ной инфраструктуры, программами комплекс-

ного развития социальной инфраструктуры, 

нормативами градостроительного проектиро-

вания, требованиями технических регламен-

тов, сводов правил с учетом материалов и ре-

зультатов инженерных изысканий, границ тер-

риторий объектов культурного наследия, 

включенных в единый государственный реестр 

объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Фе-

дерации, границ территорий выявленных объ-

ектов культурного наследия, границ зон с осо-

быми условиями использования территорий.  

7. Документация по планировке террито-

рии, подготовленная применительно к землям 

лесного фонда, до ее утверждения подлежит 

согласованию с органами государственной 

власти Республики Татарстан, осуществляю-

щими предоставление лесных участков в гра-

ницах земель лесного фонда. 

8. Проект планировки территории, преду-

сматривающий размещение объектов регио-

нального значения, для размещения которых 

допускается изъятие земельных участков для 

государственных нужд Республики Татарстан, 

указанных в части 3 статьи 14 Градострои-

тельного кодекса Российской Федерации. 

6. Подготовка документации по плани-

ровке территории осуществляется на осно-

вании документов территориального плани-

рования, правил землепользования и за-

стройки (за исключением подготовки доку-

ментации по планировке территории, преду-

сматривающей размещение линейных объек-

тов) в соответствии с программами ком-

плексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры, программами комплексно-

го развития транспортной инфраструктуры, 

программами комплексного развития соци-

альной инфраструктуры, нормативами гра-

достроительного проектирования, требова-

ниями технических регламентов, сводов 

правил с учетом материалов и результатов 

инженерных изысканий, границ территорий 

объектов культурного наследия, включен-

ных в единый государственный реестр объ-

ектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской 

Федерации, границ территорий выявленных 

объектов культурного наследия, границ зон с 

особыми условиями использования террито-

рий.  

7. Документация по планировке террито-

рии, подготовленная применительно к зем-

лям лесного фонда, до ее утверждения под-

лежит согласованию с органами государ-

ственной власти Республики Татарстан, 

осуществляющими предоставление лесных 

участков в границах земель лесного фонда. 

8. Проект планировки территории, 

предусматривающий размещение объектов 



 10 

до его утверждения подлежит согласованию с 

органом государственной власти Республики 

Татарстан, уполномоченным на принятие ре-

шения об изъятии земельных участков для 

государственных нужд. Предметом согласова-

ния проекта планировки территории с указан-

ным органом государственной власти Респуб-

лики Татарстан являются предусмотренные 

данным проектом планировки территории гра-

ницы зон планируемого размещения объектов 

регионального значения. 

9. В случае, если по истечении тридцати 

дней с момента поступления в орган государ-

ственной власти Республики Татарстан, упол-

номоченный на принятие решения об изъятии 

земельных участков для государственных 

нужд, проекта планировки территории, ука-

занного в части 8 настоящей статьи, такими 

органами не представлены возражения отно-

сительно данного проекта планировки, он счи-

тается согласованным. 

10. Документация по планировке террито-

рии, которая подготовлена в целях размещения 

объекта регионального значения или в целях 

размещения иного объекта в границах поселе-

ния, городского округа, до ее утверждения Ка-

бинетом Министров Республики Татарстан 

подлежит согласованию с главой такого посе-

ления, главой такого городского округа. 

Предметом согласования является соответ-

ствие планируемого размещения указанных 

объектов правилам землепользования и за-

стройки в части соблюдения градостроитель-

ных регламентов (за исключением линейных 

объектов), установленных для территориаль-

ных зон, в границах которых планируется раз-

регионального значения, для размещения 

которых допускается изъятие земельных 

участков для государственных нужд Респуб-

лики Татарстан, до его утверждения подле-

жит согласованию с органом государствен-

ной власти Республики Татарстан, уполно-

моченным на принятие решения об изъятии 

земельных участков для государственных 

нужд. Предметом согласования проекта пла-

нировки территории с указанным органом 

государственной власти Республики Татар-

стан являются предусмотренные данным 

проектом планировки территории границы 

зон планируемого размещения объектов ре-

гионального значения. 

9. В случае, если по истечении тридцати 

дней с момента поступления в орган государ-

ственной власти Республики Татарстан, 

уполномоченный на принятие решения об 

изъятии земельных участков для государ-

ственных нужд, проекта планировки терри-

тории, указанного в части 8 настоящей ста-

тьи, такими органами не представлены воз-

ражения относительно данного проекта пла-

нировки, он считается согласованным. 

10. Документация по планировке терри-

тории, которая подготовлена в целях разме-

щения объекта регионального значения или 

в целях размещения иного объекта в грани-

цах поселения, городского округа, до ее 

утверждения Кабинетом Министров Респуб-

лики Татарстан подлежит согласованию с 

главой такого поселения, главой такого го-

родского округа. Предметом согласования 

является соответствие планируемого разме-

щения указанных объектов правилам земле-



 11 

мещение указанных объектов, а также обеспе-

чение сохранения фактических показателей 

обеспеченности территории объектами ком-

мунальной, транспортной, социальной инфра-

структур и фактических показателей террито-

риальной доступности указанных объектов для 

населения.  

11. В течение тридцати дней со дня полу-

чения указанной в части 10 настоящей статьи 

документации по планировке территории гла-

ва поселения или глава городского округа 

направляет в орган исполнительной власти 

Республики Татарстан, уполномоченный в об-

ласти градостроительной деятельности, согла-

сование такой документации или отказ в ее 

согласовании. При этом отказ в согласовании 

такой документации допускается по следую-

щим основаниям: 

1) несоответствие планируемого размеще-

ния объектов, указанных в части 10 настоящей 

статьи, градостроительным регламентам, уста-

новленным для территориальных зон, в грани-

цах которых планируется размещение таких 

объектов (за исключением линейных объек-

тов); 

2) снижение фактических показателей 

обеспеченности территории объектами ком-

мунальной, транспортной, социальной инфра-

структур и (или) фактических показателей 

территориальной доступности указанных объ-

ектов для населения при размещении планиру-

емых объектов. 

12. В случае, если по истечении тридцати 

дней с момента поступления главе поселения 

или главе городского округа, предусмотренной 

частью 10 настоящей статьи документации по 

пользования и застройки в части соблюдения 

градостроительных регламентов (за исклю-

чением линейных объектов), установленных 

для территориальных зон, в границах кото-

рых планируется размещение указанных 

объектов, а также обеспечение сохранения 

фактических показателей обеспеченности 

территории объектами коммунальной, 

транспортной, социальной инфраструктур и 

фактических показателей территориальной 

доступности указанных объектов для населе-

ния.  

11. В течение тридцати дней со дня полу-

чения указанной в части 10 настоящей ста-

тьи документации по планировке террито-

рии глава поселения или глава городского 

округа направляет в орган исполнительной 

власти Республики Татарстан, уполномочен-

ный в области градостроительной деятель-

ности, согласование такой документации или 

отказ в ее согласовании. При этом отказ в со-

гласовании такой документации допускается 

по следующим основаниям: 

1) несоответствие планируемого разме-

щения объектов, указанных в части 10 

настоящей статьи, градостроительным ре-

гламентам, установленным для территори-

альных зон, в границах которых планирует-

ся размещение таких объектов (за исключе-

нием линейных объектов); 

2) снижение фактических показателей 

обеспеченности территории объектами ком-

мунальной, транспортной, социальной ин-

фраструктур и (или) фактических показате-

лей территориальной доступности указанных 

объектов для населения при размещении 



 12 

планировке территории, главой поселения или 

главой городского округа не направлен преду-

смотренный частью 11 настоящей статьи отказ 

в согласовании документации по планировке 

территории в орган исполнительной власти 

Республики Татарстан, уполномоченный в об-

ласти градостроительной деятельности, доку-

ментация по планировке территории считается 

согласованной. 

13. Документация по планировке террито-

рии, подготовленная лицами, указанными в 

пунктах 3 и 4 части 11 статьи 45 Градострои-

тельного кодекса Российской Федерации, 

предоставляется на проверку и согласование в 

орган исполнительной власти Республики Та-

тарстан, уполномоченный в области градо-

строительной деятельности. Решение по 

утверждению такой документации в соответ-

ствии с частью 1 настоящей статьи принимает 

Кабинет Министров Республики Татарстан. 

14. Орган исполнительной власти Респуб-

лики Татарстан, уполномоченный в области 

градостроительной деятельности, осуществля-

ет проверку подготовленной документации по 

планировке территории на соответствие тре-

бованиям, указанным в части 6 настоящей ста-

тьи, в течение тридцати дней со дня поступле-

ния такой документации и по результатам 

проверки принимает решение о направлении 

такой документации в Кабинет Министров 

Республики Татарстан на утверждение или об 

отклонении такой документации и о направле-

нии ее на доработку. 

15. Орган исполнительной власти Респуб-

лики Татарстан, уполномоченный в области 

градостроительной деятельности, при необхо-

планируемых объектов. 

12. В случае, если по истечении тридцати 

дней с момента поступления главе поселения 

или главе городского округа, предусмотрен-

ной частью 10 настоящей статьи документа-

ции по планировке территории, главой посе-

ления или главой городского округа не 

направлен предусмотренный частью 11 

настоящей статьи отказ в согласовании до-

кументации по планировке территории в ор-

ган исполнительной власти Республики Та-

тарстан, уполномоченный в области градо-

строительной деятельности, документация 

по планировке территории считается согла-

сованной. 

13. Документация по планировке терри-

тории, подготовленная лицами, указанными 

в пунктах 3 и 4 части 11 статьи 45 Градостро-

ительного кодекса Российской Федерации, 

предоставляется на проверку и согласование 

в орган исполнительной власти Республики 

Татарстан, уполномоченный в области гра-

достроительной деятельности. Решение по 

утверждению такой документации в соответ-

ствии с частью 1 настоящей статьи принима-

ет Кабинет Министров Республики Татар-

стан. 

14. Орган исполнительной власти Рес-

публики Татарстан, уполномоченный в обла-

сти градостроительной деятельности, осу-

ществляет проверку подготовленной доку-

ментации по планировке территории на со-

ответствие требованиям, указанным в части 

6 настоящей статьи, в течение тридцати дней 

со дня поступления такой документации и по 

результатам проверки принимает решение о 



 13 

димости направляет подготовленную доку-

ментацию по планировке территории на согла-

сование органам исполнительной власти Рес-

публики Татарстан в соответствии с их компе-

тенцией на предмет ее соответствия требова-

ниям, предусмотренным частью 6 настоящей 

статьи.  

16. Органы исполнительной власти Рес-

публики Татарстан осуществляют проверку 

подготовленной документации по планировке 

территории в пределах своей компетенции в 

течение двадцати дней со дня поступления та-

кой документации и по результатам проверки 

принимают решения о согласовании такой до-

кументации или об отклонении такой доку-

ментации и о направлении ее на доработку и 

информируют орган исполнительной власти 

Республики Татарстан, уполномоченный в об-

ласти градостроительной деятельности.  

17. В случае непоступления в орган ис-

полнительной власти Республики Татарстан, 

уполномоченный в области градостроительной 

деятельности, возражений органов исполни-

тельной власти Республики Татарстан относи-

тельно документации по планировке террито-

рии, в течении двадцати дней с момента ее по-

ступления в эти органы, документация по пла-

нировке территории считается согласованной. 

18. Кабинет Министров Республики Та-

тарстан утверждает документацию по плани-

ровке территории, в соответствии с частью 1 

настоящей статьи, в течение четырнадцати 

дней со дня поступления указанной докумен-

тации. 

19. Документация по планировке террито-

рии в течение семи дней со дня ее утвержде-

направлении такой документации в Кабинет 

Министров Республики Татарстан на утвер-

ждение или об отклонении такой документа-

ции и о направлении ее на доработку. 

15. Орган исполнительной власти Рес-

публики Татарстан, уполномоченный в обла-

сти градостроительной деятельности, при 

необходимости направляет подготовленную 

документацию по планировке территории на 

согласование органам исполнительной вла-

сти Республики Татарстан в соответствии с 

их компетенцией на предмет ее соответствия 

требованиям, предусмотренным частью 6 

настоящей статьи.  

16. Органы исполнительной власти Рес-

публики Татарстан осуществляют проверку 

подготовленной документации по планиров-

ке территории в пределах своей компетенции 

в течение двадцати дней со дня поступления 

такой документации и по результатам про-

верки принимают решения о согласовании 

такой документации или об отклонении та-

кой документации и о направлении ее на до-

работку и информируют орган исполнитель-

ной власти Республики Татарстан, уполно-

моченный в области градостроительной дея-

тельности.  

17. В случае непоступления в орган ис-

полнительной власти Республики Татарстан, 

уполномоченный в области градостроитель-

ной деятельности, возражений органов ис-

полнительной власти Республики Татарстан 

относительно документации по планировке 

территории, в течении двадцати дней с мо-

мента ее поступления в эти органы, докумен-

тация по планировке территории считается 



 14 

ния направляется органом исполнительной 

власти Республики Татарстан, уполномочен-

ным в области градостроительной деятельно-

сти, главе поселения, главе городского округа, 

применительно к территориям которых осу-

ществлялась подготовка такой документации. 

20. Глава местной администрации обеспе-

чивает опубликование документации по пла-

нировке территории, указанной в части 19 

настоящей статьи, в порядке, установленном 

для официального опубликования муници-

пальных правовых актов, иной официальной 

информации, и размещение информации о та-

кой документации на официальном сайте му-

ниципального образования (при наличии офи-

циального сайта муниципального образования) 

в сети «Интернет». 

21. Внесение изменений в документацию 

по планировке территории допускается путем 

утверждения ее отдельных частей с соблюде-

нием требований об обязательном опублико-

вании такой документации в порядке, установ-

ленном законодательством. В указанном слу-

чае согласование документации по планировке 

территории осуществляется применительно к 

утверждаемым частям. 

22. Подготовка и утверждение проекта 

планировки территории в отношении террито-

рий исторических поселений регионального 

значения осуществляется в порядке, установ-

ленном Кабинетом Министров Республики Та-

тарстан.» 

согласованной. 

18. Кабинет Министров Республики Та-

тарстан утверждает документацию по пла-

нировке территории, в соответствии с ча-

стью 1 настоящей статьи, в течение четыр-

надцати дней со дня поступления указанной 

документации. 

19. Документация по планировке терри-

тории в течение семи дней со дня ее утвер-

ждения направляется органом исполнитель-

ной власти Республики Татарстан, уполно-

моченным в области градостроительной дея-

тельности, главе поселения, главе городского 

округа, применительно к территориям кото-

рых осуществлялась подготовка такой доку-

ментации. 

20. Глава местной администрации обес-

печивает опубликование документации по 

планировке территории, указанной в части 

19 настоящей статьи, в порядке, установлен-

ном для официального опубликования муни-

ципальных правовых актов, иной официаль-

ной информации, и размещение информации 

о такой документации на официальном сайте 

муниципального образования (при наличии 

официального сайта муниципального обра-

зования) в сети «Интернет». 

21. Внесение изменений в документацию 

по планировке территории допускается пу-

тем утверждения ее отдельных частей с со-

блюдением требований об обязательном 

опубликовании такой документации в по-

рядке, установленном законодательством. В 

указанном случае согласование документа-

ции по планировке территории осуществля-

ется применительно к утверждаемым ча-



 15 

стям. 

22. Подготовка и утверждение проекта 

планировки территории в отношении терри-

торий исторических поселений регионально-

го значения осуществляется в порядке, уста-

новленном Кабинетом Министров Республи-

ки Татарстан. 

 


	1. ПК   1 чт.-проект.pdf
	2. Текст проекта
	3. Пояснительная
	4. Перечень актов
	5. ФЭО
	6. Сравнит. таблица

